PAGE
5

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   11   декабря   2012   года   №   4434
	О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 30 ноября 2010 года № 4018 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Формирование доступной среды жизнедеятельности инвалидов на 2011-2013 годы»

В целях обеспечения материально-технического оснащения объектов социальной инфраструктуры средствами доступа к ним инвалидов и других маломобильных групп населения, администрация муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 30 ноября 2010 года № 4018 следующие изменения:

1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции: «Комитету социальной защиты населения (Богданова Л.Н.), МБУЗ «Приозерская центральная районная больница» (Корнилов Е.В.), отделу по культуре (Егорова Г.Н.), комитету образования (Шкута Е.А.) обеспечить реализацию мероприятий долгосрочной целевой программы «Формирование доступной среды жизнедеятельности инвалидов на 2011-2013 годы» и целевое расходование выделенных средств.».

1.2. Назначить координатором целевой программы «Формирование доступной среды жизнедеятельности инвалидов на 2011-2013 годы» комитет социальной защиты населения (Богданова Л.Н.)

1.3. Утвердить план мероприятий долгосрочной целевой программы «Формирование доступной среды жизнедеятельности инвалидов на 2011-2013 годы» в новой редакции (Приложение).
2. Постановление опубликовать на официальном сайте администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области и в газете «Красная звезда».

3. Данное постановление вступает в силу с даты издания.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Котову Л.А.
Глава администрации                                                                                    С.Л. Потапова
Согласовано:

Котова Л.А.

Лазарева Е.Н.

Цветкова Е.Н.

Бурова О.О.

Исп. Богданова Л.Н. (37-473)
Разослано: дело-2, КФ-1, КСЗН-1, Котова Л.А.-1, ОКС-1, отд. по культуре-1, КО-1, МБУЗ «Приозерская ЦРБ»-1, редакция-1, отдел по информации-1.
Утверждена

постановлением администрации
муниципального образования
Приозерский муниципальный район
Ленинградской области

от 11 декабря 2012 года № 4434
(Приложение)

Долгосрочная целевая программа

«Формирование доступной среды жизнедеятельности инвалидов  на 2011-2013 годы»

Паспорт

Долгосрочной целевой программы

«Формирование доступной среды жизнедеятельности инвалидов на 2011-2013 годы»

	Полное наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Формирование доступной среды жизнедеятельности инвалидов на 2011-2013 годы» (далее - Программа)

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 24.11.1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».

	Заказчик программы
	Администрация МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области

	Период реализации Программы
	2011-2013 годы

	Цель Программы
	Повышение качества и уровня жизни инвалидов через обеспечение комфортных условий жизнедеятельности путем адаптации объектов социальной  инфраструктуры.

	Основные задачи, мероприятия
	– Обеспечение доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры;

– Предоставление социальной поддержки гражданам пожилого возраста и инвалидам.

	Объем финансовых ресурсов, запланированных по Программе на 2011-2013 годы
	2011 год. Всего: 24,0 тыс. руб.

Областной бюджет:        12,0 тыс. руб.

Местный бюджет:            12,0 тыс. руб.

2012 год. Всего: 119,4 тыс. руб.

Областной бюджет-         44,0 тыс. руб.

Местный бюджет:            75,4 тыс. руб.

2013 год. Всего: 358,8 тыс. руб.
Областной бюджет:         179,4 тыс. руб.

Местный бюджет:            118,4 тыс. руб.

	Показатели эффективности Программы
	Создание доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения, обеспечению их техническими средствами реабилитации.

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

	Срок разработки Программы
	2011 год

	Представители заказчика Программы
	– Комитет социальной защиты населения муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области;

– Комитет образования;

– МБУЗ «Приозерская Центральная районная больница»;

– Отдел по культуре.

	Основной исполнитель и исполнители программы
	– Комитет социальной защиты населения муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области;
– Комитет образования;

– МБУЗ «Приозерская Центральная районная больница»;
– Отдел по культуре.

	Фамилия, имя, отчество, должность, номер телефона Представитель заказчика Программы
	Богданова Людмила Николаевна - председатель Комитета социальной защиты населения муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, телефон – (37-473).

	Постановление об утверждении Программы на 2011-2013 годы
	постановление администрации МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области             от 30 ноября 2010 года № 4018.

	Система организации контроля за выполнением Программы
	О ходе реализации и результатах выполнения мероприятий Программы Комитет социальной защиты населения ежеквартально информирует отдел экономической политики и предпринимательской деятельности администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

Общий контроль за ходом выполнения Программы осуществляет заместитель главы администрации муниципального образования по социальным вопросам.

Содержание

Паспорт муниципальной целевой программы
«Формирование доступной среды жизнедеятельности инвалидов на 2011-2013 годы»

1. Анализ ситуации и обоснование целей и задач программы
2. Обоснование мероприятий программы

2.1. Источник финансирования Программы

2.2. План реализации мероприятий Программы (Приложение 1)

2.3. Расчет предполагаемой эффективности Программы

3. Состав, функции и полномочия участников Программы

1. Анализ ситуации и обоснование целей и задач программы.

1.1. На современном этапе одним из приоритетных направлений социальной политики Правительства Ленинградской области, администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области является проведение комплекса мер по социальной поддержке пожилых людей и инвалидов, предоставлению им равных возможностей для участия в экономической и общественной жизни.
На территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области проживает 7638 инвалидов, из них с нарушениями опорно - двигательного аппарата (инвалиды - колясочники) - 128 человек, тактильными и сенсорными нарушениями - 62 человека.

Незначительная часть сооружений и зданий доступна для инвалидов и других маломобильных групп населения. Специальными приспособлениями оборудованы здание Сберегательного банка, Приозерской ЦРБ, муниципальных учреждений социальной защиты, Центре занятости населения г. Приозерска. В настоящее время, сложившееся состояние жилого фонда так же не приспособлено для инвалидов, детей - инвалидов и маломобильных групп населения.

Мероприятия по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к существующим объектам социальной инфраструктуры включаются в муниципальную комплексную программу «Социальная поддержка граждан пожилого возраста и инвалидов на 2010-2012 годы». На 2010 год на данный раздел программы запланировано: 50,0 тыс. руб. - установка пандусов и поручней; 35,0 рублей - на приобретение технических и вспомогательных средств реабилитации.

1.2. Основные задачи программы «Формирование доступной среды жизнедеятельности инвалидов на 2011-2013 годы»:

– Разработка перечня необходимых мероприятий по обеспечению доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры, средствам информации и связи.

– Проведение обследования объектов социальной инфраструктуры, информации, связи на соответствие требованиям в части обеспечения беспрепятственного доступа к ним инвалидов и других маломобильных групп населения:

– административные здания;

– здания лечебно - профилактических учреждений;

– аптеки;

– образовательные учреждения;

– магазины, рынки, иные объекты торговли и бытового обслуживания;

– учреждения социальной защиты;

– учреждения культуры, спортивные сооружения;

– цеха, участки с рабочими местами для инвалидов;

– иные социальные объекты.
– Обеспечение инвалидов техническими средствами реабилитации и приспособлениями, обеспечивающими доступность среды жизнедеятельности инвалидов с учетом их потребностей.

– Проведение мониторинга потребностей инвалидов в обеспечении техническими средствами реабилитации и приспособлениями, обеспечивающими доступность среды жизнедеятельности инвалидов;

– Установка пандусов и поручней в жилых домах, где проживают инвалиды – колясочники;

– Установка приспособлений в ванных комнатах и санузлах в квартирах, где проживают инвалиды с нарушениями опорно - двигательного аппарата, дети - инвалиды.

– Освещение в средствах массовой информации проблем и вопросов, связанных преобразованием среды жизнедеятельности в доступную для инвалидов и других маломобильных групп населения.
2. Обоснование мероприятий программы

2.1. Финансирование программы осуществляется за счет средств  областного бюджета, бюджета муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

	2011год

	24,0 тыс.руб.

	Областной бюджет
	12,0 тыс.руб.

	Комитет по социальной защите населения Ленинградской области
	12,0 тыс.руб.

	Местный бюджет
	12,0 тыс.руб.

	2012 год

	119,4  тыс.руб.

	Областной бюджет:

 в том числе:
	44,0 тыс.руб.

	Комитет по здравоохранению Ленинградской области
	26,0 тыс.руб.

	Комитет по культуре Ленинградской области
	18,0 тыс.руб.

	Местный бюджет
	75,4 тыс.руб.

	2013 год

	358,8 тыс.руб.

	Областной бюджет

в том числе:
	179,4 тыс.руб.

	Комитет по социальной защите населения Ленинградской области
	61,0 тыс. руб.

	Комитет общего и профессионального образования
	75,0 тыс.руб.

	Комитет по культуре Ленинградской области
	43,4 тыс.руб.

	Местный бюджет
	118,4 тыс.руб.

2.2. План реализации мероприятий программы (Приложение-1)

Реализация программы осуществляется в соответствии с планом мероприятий долгосрочной целевой программы «Формирование доступной среды жизнедеятельности инвалидов на 2011-2013 годы» (Приложение 1).
2.3. Расчет предполагаемой эффективности программы.
Реализация программы обеспечит материально-техническое оснащение объектов социальной инфраструктуры средствами доступа к ним инвалидов и других маломобильных групп населения.

	Целевые показатели
	2011 год, (чел.)
	2012 год, (чел.)
	2013 год, (чел.)
	По результатам реализации программы, (чел.)

	Количество установленных приспособлений, обеспечивающих доступность среды жизнедеятельности инвалидов с учетом их потребностей.
	Установка поручней и пандусов в муниципальных учреждениях социального обслуживания, здравоохранения, образования, культуры в соответствии с планом мероприятий долгосрочной целевой программы

3. Состав, функции и полномочия участников программы

Основным исполнителем Программы является Комитет социальной защиты населения администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.
Комитет социальной защиты населения администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области осуществляет меры по реализации Плана мероприятий долгосрочной целевой программы «Формирование доступной среды жизнедеятельности инвалидов на 2011-2013 годы», осуществляет контроль за использованием средств и выполнением мероприятий Программы.

О ходе реализации и результатах Программы, целевом использовании бюджетных средств Комитет социальной защиты населения ежеквартально информирует отдел экономического прогнозирования и предпринимательской деятельности администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

Общий контроль за ходом выполнения Программы осуществляет заместитель главы администрации муниципального образования по социальным вопросам.
И.С. Белькова
И.С. Белькова